Беларусю прафесшны саюз
работнжау аховы здароуя

Белорусский профессиональный союз
работников здравоохранения

РЭСПУБЛ1КАНСК1
КАМ1ТЭТ

РЕСПУБЛИКАНСКИЙ
КОМИТЕТ

ПРЭ31ДЫУМ
ПАСТАНОВА

/ / . L/>JU № 5У0 №

ПРЕЗИДИУМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. MiHCK г. Минск

Об утверждении Плана работы Белорусского
профсоюза работников здравоохранения
по осуществлению общественного контроля
за соблюдением законодательства об охране
труда на 2022 год

Президиум Республиканского комитета Белорусского профсоюза
работников здравоохранения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый План работы Белорусского профсоюза
работников здравоохранения по осуществлению общественного
контроля за соблюдением законодательства об охране труда на 2022 год
(далее - план).

2. Направить план областным, Минскому городскому комитетам
Белорусского профсоюза работников здравоохранения для руководства и
выполнения.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на главного технического инспектора труда Белорусского профсоюза
работников здравоохранения ЛЛ.Морозову.

Председатель
Республиканского комитета В.Д.Шило

УТВЕРЖДЕНО
постановление президиума
Республиканского комитета
Белорусского профсоюза работников
здравоохранения
Я * - / * . 2021 № / 7 ^

ПЛАН
работы Белорусского профсоюза работников
здравоохранения по осуществлению общественного
контроля за соблюдением законодательства об
охране труда на 2022 год*

№
п/п

Наименование мероприятий Ответственные за выполнение Срок исполнения

1 2 3 4
Проведение мониторингов (проверок), месячников за соблюдением законодательства об охране труда

1. Общественный контроль за созданием здоровых
и безопасных условий труда в организациях и
учреждениях здравоохранения в условиях
пониженных/повышенных температур

Республиканский, областные,
Минский городской комитеты
профсоюза, первичные
профсоюзные организации

Январь - февраль,
ноябрь - декабрь,
июнь - август

2. Мониторинг выполнения мероприятия «Неделя
нулевого травматизма»

Республиканский, областные,
Минский городской комитеты
профсоюза

Март, сентябрь

3. Мониторинг соблюдения законодательства об
охране труда в составе рейдовых групп
технической инспекции труда ФПБ в
организациях, находящихся на соответствующей
административной территории

Техническая инспекция труда
Белорусского профсоюза
работников здравоохранения

По графику
работы рейдовых
групп

4. Мониторинг готовности организаций и Республиканский, областные, Апрель - май

2
учреждений здравоохранения к работе в летний
период

Минский городской комитеты
профсоюза, первичные
профсоюзные организации

5. Общественный контроль за соблюдением
санитарно-эпидемиологических требований к
содержанию и эксплуатации мест проживания в
детских оздоровительных учреждениях

Техническая инспекция труда
Белорусского профсоюза
работников здравоохранения

Май - июнь

6. Мониторинг выполнения нанимателями норм по
созданию условий для работы общественных
инспекторов по охране труда и их материальной
мотивации

Техническая инспекция труда
Белорусского профсоюза
работников здравоохранения

Июль

7. Месячник за соблюдением санитарно-
эпидемиологических требований к содержанию
и эксплуатации общежитий и иных мест
проживания в общежитии для студентов и
учащихся учреждений образования
Министерства здравоохранения Республики
Беларусь

Республиканский, областные,
Минский городской комитеты
профсоюза

Август

8. Мониторинг готовности организаций
учреждений здравоохранения к работе в осенне-
зимний период 2022/2023 года

Республиканский, областные,
Минский городской комитеты
профсоюза, первичные
профсоюзные организации

Октябрь

9. Общественный контроль обеспечения и выдачи
средств индивидуальной защиты работникам
организаций и учреждений здравоохранения

Республиканский, областные,
Минский городской комитеты
профсоюза, первичные
профсоюзные организации

В течение года

10. Мониторинга (проверки) соблюдения
контролируемыми субъектами законодательства
об охране труда, выполнения норм

Техническая инспекция труда
Белорусского профсоюза
работников здравоохранения

В течение года

3
коллективного договора (соглашения)

Общие ме роприятия
И. Проведение мероприятия «Неделя нулевого

травматизма»
Республиканский, областные,
Минский городской комитеты
профсоюза, первичные
профсоюзные организации

Март, сентябрь

12. Организация и проведение мероприятий,
посвященных Всемирному дню охраны труда

Республиканский, областные,
Минский городской комитеты
профсоюза, первичные
профсоюзные организации

Апрель

13. Проведение «горячих линий» по вопросам
соблюдения законодательства об охране труда

Iехническая инспекция труда
Белорусского профсоюза
работников здравоохранения

В течение года

14. Проведение анализа результативности работы
общественных инспекторов по охране труда

Техническая инспекция труда
Белорусского профсоюза
работников здравоохранения

Один раз в
полугодие

15. Проведение анализа реализации правил
Концепции «нулевого травматизма»
в подчиненных организациях и учреждениях

Техническая инспекция труда
Белорусского профсоюза
работников здравоохранения

В течение года

16. Проведение анализа функционирования систем
управления охраной труда в отношении
подчиненных организаций

Техническая инспекция труда
Белорусского профсоюза
работников здравоохранения

В течение года

17. Освещение вопросов охраны труда в средствах
массовой информации, в том числе размещение
материалов по охране труда, созданию здоровых
и безопасных условий труда на сайтах
организаций

Республиканский, областные,
Минский городской комитеты
профсоюза, первичные
профсоюзные организации

В течение года

18. Подведение итогов общереспубликанского
смотра-конкурса на лучшее проведение

Республиканский, областные,
Минский городской комитеты

Март - апрель

4
профсоюзными организациями общественного
контроля за соблюдением законодательства об
охране труда в 2021 году

профсоюза, первичные
профсоюзные организации

19. Участие в расследовании несчастных случаев на
производстве и профессиональных заболеваниях

Республиканский, областные,
Минский городской комитеты
профсоюза, первичные
профсоюзные организации

В случае
необходимости

20. Проведение анализа состояния
производственного травматизма в организациях
системы здравоохранения

Техническая инспекция труда
Белорусского профсоюза
работников здравоохранения

Ежеквартально

21. Проведение анализа профессиональной
заболеваемости работников организаций
системы здравоохранения

Техническая инспекция труда
Белорусского профсоюза
работников здравоохранения

Январь, июль

22.. Участие в заседаниях Координационного совета
при технической инспекции труда ФПБ

Республиканский комитет
Белорусского профсоюза
работников здравоохранения

Ежемесячно

Учеба профсоюзных кадров и актива
23. Организация и проведение республиканских и

областных семинаров по актуальным вопросам
охраны труда для председателей первичных
профсоюзных организаций и специалистов по
охране труда подчиненных организаций

Техническая инспекция труда
Белорусского профсоюза
работников здравоохранения

В течение года

24. Проведение обучающих семинаров для
общественных инспекторов по охране труда

Техническая инспекция труда
Белорусского профсоюза
работников здравоохранения

В течение года

* информацию о выполнении мероприятий Плана работы Белорусскою профсоюза работников здравоохранения по осуществлению общественного
контроля за соблюдением законодательства об охране труда на 2022 год технические (главные технические) инспекторы труда представляют